122 Ibid., 1339: “[...] Ockham apud Gabrielem 2, d. 28 tenet quod ad actum moraliter bonum non requiritur quod referatur in Deum. Et ita tenet Gabriel illic et est communior opinio [...]”

virtuous acts through some special interior illumination. Yet, because these individuals are only able to sin, they have no way to properly dispose themselves for receiving such illumination.<sup>123</sup> In effect, Rimini is denying the Indians (of whose existence and conditions he, of course, was wholly ignorant) free will. Although Rimini had argued, according to Vitoria, that such an inability to perform virtuous acts was not an impossibility – as long as its cause could be ultimately ascribed to original sin – our Salamancan still wants to have none of this. “But surely,” he adds dismissively “this does not appear to have been stated Catholically.”<sup>124</sup>

Because it would otherwise contradict the dogma that all human beings have free will, even those individuals who are ignorant of God are able, Vitoria declares, to perform virtuous acts.<sup>125</sup> It is pointed out, moreover, that, according to both Cajetan and Aquinas, every human act that is performed with the purpose of achieving a good end, “virtually” refers back to the ultimate final cause, i.e., God, as it was he who created all good things in the first place.<sup>126</sup> Hence, there is no reason to doubt the dogma of human free will; and

---

123 Ibid.: “Contra quam opinionem [Gregorii] argumentor sic. Quia sequitur quod nulla via posset ille, qui aliquando ignoraret Deum, pervenire ad cognitionem eius, saltem nisi casu haberet exteriorem doctrinam. Probat, et maxime secundum sententiam eius, loco citato, quia non potest pervenire ad talem cognitionem sine speciali auxilio Dei. Sed iste nullo modo potest se disponere ad tale auxilium, quia per omnes actus suos peccat. Ergo non potest.”

124 Ibid., 1341: “Ad hoc argumentum responderet necessario Gregorius quod, non obstante quod Deus negaret alicui speciale auxilium ad vitandum peccatum, nihilominus imputaretur ei quia ista privatio vel ignorantia est ex peccato originali. Et ita respondet expresse in illa d. 26, q. 1 in fine: ‘Sicut si quis ex ignorantia, quam incurrimus ex originali peccato, ageret quod non debet.’ Sed hoc profecto non videtur catholice dictum.”

125 Ibid., 1342: “Omnis homo cum primum ad usum rationis pervenerit, etiam si Deum neque cognoscat neque possit cognoscere, potest bene moraliter agere. Haec probatur primo, quia (ut dictum est) liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis. Ergo quicumque habet liberum arbitrium potest non solum cognoscere bonum et malum, sed etiam facere et velle, ut supra dictum est. Non enim loquuntur theologi aut philosophi de usu rationis aut libero arbitrio nisi in ordine ad bonum et malum, et ideo aliqui vocantur amentes et insani.”

126 Ibid., 1343-44: “Et quidem de relatione formali in Deum, vel concomitante, vel etiam praecedente, ita tenet Caietanus 2.2, q. 10, a. 4 Dicit tamen quod per hoc quod actus humani referantur in bonum obiectum,

consequently, those individuals suffering from invincible ignorance regarding God's existence must be fully able to perform virtuous acts.

Such *ignorantes*, as mentioned earlier, likewise possess the ability to sin, which, according to Vitoria, is defined as violating the obligations God imposed upon, and communicated to humankind. Again, Vitoria introduces Rimini as the primary opponent of his position. The latter had argued that sin and evil exist independently from God's command. By contrast, our Salamancan, holding the more voluntarist position, maintained (contrary to what Anthony Pagden's has claimed) that evil was but the opposite of what God had freely ordained.<sup>127</sup> It is precisely this voluntarist aspect of Vitoria's moral theology, we may now note, that forced him to distinguish between "using one's reason" and, properly speaking, "having the use of reason." For without awareness of some sort of obligation, which is predicated upon "having the use of reason" *simpliciter*, moral acts, whether meritorious or demeritorious, cannot be committed. Hence, Vitoria felt required to expand

---

virtualiter referuntur in Deum, quia referuntur in res eo modo quod Deus instituit. Sicut et omnia naturalia fiunt propter finem, 2 *Physicorum*, et tamen non semper referuntur in talem finem ab ipso agente; ut actus hirundinis cum componit nidum, aut formicae cum frumentatur in aestate, referuntur quidem ad certos fines non ab hirundine vel formica, sed a superiori intelligentia. 1344: "Hoc dicit Sanctus Thomas in 2, d. 38, a. 1: 'Sicut rerum (inquit) omnium unus est finis ultimus, id est, Deus, ita et voluntatum omnium unus est finis ultimus, scilicet Deus. Nihilominus sunt alii fines proximi, et si secundum illos fines servatur debita relatio voluntatis in ultimum finem, erit recta voluntas.'"

127 Ibid., 1352-53: "Ad rationes autem in contrarium, Gregorius quidem Ariminensis in 2, d. 34 tenet duo. Primum, dato per impossibile quod non esset Deus, adhuc esset peccatum et malum morale. Secundum, dato quod nulla esset lex prohibitiva divina, adhuc essent peccata. Infert corollarium, quod multa sunt peccata ita secundum se mala, quod non sunt mala, quia prohibita etiam lege divina. [...] Hanc tamen propositionem nullo modo puto probabilem; neque est mihi intelligibile quomodo aliquis peccet, si omnino non obligatur; neque video quomodo obligetur si non habet superiorem. Atque adeo si vel Deus non esset, vel nihil praeciperet, ego non dubito quin nullum esset proprie peccatum aut malum morale, licet posset esse peccatum sicut est in natura vel in arte. *Nec esset aliter malum quod homo interficeret patrem quam quod lupus interficeret matrem*" [my emphasis]. Cf. n. 71 above. These passages clearly contradict Pagden's claim that Vitoria held that the precept "do unto others," etc. would remain valid "even if God had not uttered [the command], or even if God, *per impossibile*, did not exist." Although Pagden footnotes this statement, the reference in question offers no support for his contention. See his *The Fall of Natural Man*, 62 and 212, n. 20.